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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o problematice zajištění systému bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci (BOZP) ve vybrané organizaci působící v potravinářském průmyslu. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část, která je dále členěna na analyticko-empirickou a

aplikační část. Teoretická část definuje použitou terminologii, analyzuje aktuální požadavky

právních předpisů od Evropské unie i České republiky pro oblast BOZP a popisuje činnosti

institucí, které utvářejí právní rámec a podporují osvětu v oboru BOZP. Dále jsou rozebrána

témata vztahující se k zajištění BOZP. Praktická analyticko-empirická část identifikuje

rizika, na základě, kterých jsou navržena a vybrána optimální opatření k ošetření rizik.

Aplikační část popisuje realizaci opatření k minimalizaci rizik ve vybrané organizaci.

Klíčová slova: bezpečnost a ochrana zdraví při práci, riziko, bezpečnost v potravinářském

průmyslu, prevence rizik, identifikace rizik, ošetření rizik.

ABSTRACT

The thesis deals with the issue of ensuring the system of Occupational safety and health

(OSH) in a selected organization operating in the food industry. Thesis is divided into

theoretical and practical part, which is further divided into analytical-empirical and

application part. The theoretical part defines the terminology used, analyzes the current

requirements of legislation from the European Union and the Czech Republic in the field of

health and safety and describes the activities of institutions that form the legal framework

and support education in the OSH. Furthermore, topics related to OSH are discussed. The

practical analytical-empirical part do identification of risks, on the basis of which the optimal

measures for risk treatment are designed and selected. The application part describes the

implementation of measures to mitigation risks in the selected organization.

Keywords: occupational safety and health, safety in the food industry, risk prevention, risk

identification, risk mitigation.
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ÚVOD

Pracovní proces je organizovanou formou lidské činnosti a rizika, která sebou tato činnost

přináší, musí být systémově řešena.

Smyslem pracovního procesu je vytvoření produktu, který generuje zisk a smyslem systému

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci je ochrana lidských zdrojů, které tento zisk vytvářejí.

V případě, kdy nejsou zaměstnancům vytvořeny bezpečné pracovní podmínky, nelze za

daných okolností docílit stabilních a prosperujících výsledků. Zajištění bezpečnosti a

ochrany zdraví při práci je základním předpokladem pro maximální výkon zaměstnance a

jeho přínos pro zaměstnavatele. Každý pracovní úraz a každá nemoc z povolání má

ekonomické, ale i sociální a zdravotní důsledky pro zaměstnance, zaměstnavatele i celou

společnost.

Cílem diplomové práce je na základě teoretických východisek na konkrétním případě a

v konkrétní organizaci identifikovat a analyzovat rizika, k redukci těchto rizik navrhnout

soubor opatření a z nich vybrat a aplikovat optimální řešení pro minimalizaci rizik.

Podmínkou pro identifikaci rizik je podrobné seznámení s provozem organizace formou

fyzického pozorování a formou osobního dotazování zaměstnanců řešené organizace i

odborně způsobilé osoby v prevenci rizik.

V praktické analyticko-empirické části diplomové práce je pro vyhledání a vyhodnocení

rizik využito interaktivního nástroje OIRA, který po zpracování vstupních dat vygeneruje

registr rizik. Na základě vygenerovaných rizik jsou navržena opatření, z nichž je následně

metodicky vybráno optimální řešení identifikovaného rizika.

K výběru optimální varianty je využito metody vícekriteriálního hodnocení, konkrétně

bodovací metody, která na základě navržených opatření, stanovených kritérií a ohodnocení

těchto kritérií hodnotiteli vybere optimální variantu pro minimalizaci rizik.

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci podporuje ochranu veřejného zdraví, která přímo

koresponduje se studijním programem autora diplomové práce – Bezpečnost společnosti.

Potenciál diplomové práce nespočívá pouze v řešení systému bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci v konkrétním potravinářském provozu, ale nabízí širokou aplikovatelnost do jiných

průmyslových oborů a tím přesahuje samotné cíle diplomové práce. V tom spočívá zásadní

přínos této diplomové práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍLE PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Hlavním cílem diplomové práce je zpracovat teoretická východiska pro danou problematiku

a následně provést identifikaci a analýzu rizik ve vybrané organizaci. Na základě těchto

získaných dat pro rizika navrhnout soubor opatření a z nich vybrat optimální řešení, které

povede ke zvýšení úrovně bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ve vybrané organizaci a

zamezí tak ohrožení lidského zdraví v pracovním procesu.

Cílem teoretické části diplomové práce je zpracování literární rešerše, obsahující všechna

teoretická východiska, která slouží jako základ pro zpracování analyticko-empirické a

aplikační části práce.

Dalším cílem práce je analýza současného stavu systému bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci ve vybrané organizaci. Cílem analýzy je zjištění rizik, která by mohla narušit

bezpečnost při práci.

Na základě analýzy současného stavu systému bezpečnosti a ochrany zdraví při práci je

cílem navrhnout vhodná opatření, která minimalizují zjištěná rizika.

Cílem praktické analyticko-empirické části je pomocí navržených metod vybrat optimální

variantu pro snížení rizika a tu následně implementovat do provozu organizace tak, aby došlo

ke zvýšení úrovně systému bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Cíle diplomové práce jsou stanoveny v souladu se stanovenými zásadami pro vypracování

diplomové práce.

Použité výzkumné metody

Pro zpracování teoretické části práce je využito metody sběru informací z české a zahraniční

literatury, zejména knih, odborných článků nebo periodik.

V praktické analyticko-empirické části diplomové práce je pro analýzu současného stavu

systému bezpečnosti a ochrany zdraví při práci využito interaktivního nástroje OIRA,

metody fyzického pozorování provozu organizace a osobního dotazování zaměstnanců a

odborně způsobilé osoby v prevenci rizik.

Pro výběr optimálního opatření pro minimalizaci rizik je v diplomové práci použita metoda

vícekriteriálního hodnocení, konkrétně bodovací metody.

Popis použitých výzkumných metod včetně instrukcí pro aplikaci je uveden v jednotlivých

kapitolách, kde jsou užity.
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2 TERMINOLOGIE VZTAHUJÍCÍ SE K BEZPEČNOSTI A

OCHRANĚ ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

Následující kapitola se věnuje terminologii vztahující se k zajištění bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je široký interdisciplinární obor, a pro

pochopení problematiky je nezbytná definice základních pojmů. Základní pojmy jsou

obsaženy v teoretické i praktické části diplomové práce.

Odborné pojmy jsou pro větší přehlednost abecedně seřazeny.

Analýza rizik

Analýza rizik je proces, při kterém dochází k pochopení povahy rizika a určení úrovně

rizika. Při analýze rizik se pomocí všech získaných informací z identifikace rizik detekuje

nebezpečí, na kterém se následně provede odhad rizika pro člověka, majetek a životní

prostředí (Neugebauer, 2014). Tichý (2006) popisuje analýzu rizik jako soubor aktivit,

které směřují k odhadu rizika, lze ji provést i vícekrát v rámci jednoho projektu. Jinými

slovy označuje analýzu rizik jako měření rizika. Do procesu analýzy rizik je důležité

zahrnout pravděpodobnost a odhady následků, které mohou z negativní události vzejít.

Metody analýzy rizik jsou kvantitativní (vyjádřena číselně), kvalitativní (vyjádřena

slovně) a semikvantitativní (vyjádřena numerickou stupnicí) (Vymazal, Mika a Misák,

2015).

Obrázek 1: Kroky analýzy rizik (Bernatík, 2016)

Na Obrázku 1 jsou znázorněny kroky analýzy rizik. Prvním krokem analýzy rizik je

identifikace zdrojů rizik. Následuje hodnocení následků a pravděpodobnosti, jejichž

výsledkem je stanovení rizika.
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Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je interdisciplinární obor, který se zaměřuje na

zkoumání příčin a následků negativních faktorů v pracovním prostředí během pracovního

procesu (Janáková, 2018). Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je detailně rozebrána

v kapitole 4 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI.

Ergonomie


[…]


Layout se zaznamenanými riziky se umístí na nástěnku a místa při vstupu na pracoviště,

aby při vstupu zaměstnanců a jiných pověřených osob bylo zřejmé, kde se nacházejí místa

se zvýšeným nebezpečím.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá problematikou bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ve

vybraném potravinářském podniku zabývajícím se výrobou kořenících směsí.

Výběr organizace byl proveden ve spolupráci s odbornou firmou, která poskytuje komplexní

služby v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Tím je vytvořen jistý předpoklad pro

budoucí praktické využití závěrů této práce. Zároveň vědomí, že závěry autora diplomové

práce mohou být prakticky bezprostředně uvedeny do praxe, je zavazující a bezpochyby

vedlo k maximální zodpovědnosti ke zpracování zvoleného tématu.

Stanoveným hlavním cílem bylo na základě zpracovaných teoretických východisek na

konkrétním případě a v konkrétní organizaci identifikovat a analyzovat rizika. Na základě

analýzy rizik pro ně navrhnout soubor opatření a z nich vybrat optimální řešení k

minimalizaci rizik.

Teoretická část diplomové práce byla zpracována na základě přehledu současných znalostí

o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci. První část teoretické části se zabývá základní

terminologií používanou v průběhu zpracování celé diplomové práce. Příkladem využití

terminologie do dalšího zpracování diplomové práce je hlášení skoronehod v

praktické aplikační části. Bezpečnost a ochrana zdraví je založena na výkladu české a

evropské unijní legislativy a vzhledem k tomu, že v roce 2020 došlo k novelizaci stěžejních

právních předpisů České republiky pro oblast BOZP, samostatná kapitola se proto věnuje

přímo této problematice. Dále je nutné vyzdvihnout práci unijních a českých institucí, které

podnikají veškeré kroky ke zlepšení stavu a osvětě bezpečnosti a ochraně zdraví při práci.

K právním předpisům se také vážou mezinárodní normy ISO, které byly v aplikační části

práce využity jako kritérium pro výběr externích realizátorů bezpečnostních opatření.

Další část teoretické části je věnována samotné problematice bezpečnosti a ochraně zdraví

při práci. Celá tato kapitola shrnuje systém poznatků, které čtenáře provádí celou

problematikou bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Každá podkapitola otevírá určitou

problematiku, která se bezprostředně bezpečnosti práce v organizacích týká.

Závěrečná kapitola teoretické části se přesouvá do problematiky řešeného potravinářského

provozu. Ta obsahuje statistická data pracovních úrazů a nemocí z povolání při výrobě

potravinářských výrobků. Data Státního zdravotního ústavu jsou autorem diplomové práce

zpracována do podoby přehledných grafů a tabulek. Data objektivně reflektují skutečnost,
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že pracovní činnosti prováděné při výrobě potravinářských výrobků jsou obecně velmi

rizikové, tudíž nelze bezpečnost zaměstnanců podceňovat.

Praktická část diplomové práce je rozvržena na analyticko-empirickou a aplikační část.

Analyticko-empirická část čtenáře uvádí do problematiky řešeného potravinářského

provozu. Organizace na výrobu koření je popsána z pohledu zaměření výroby a vlastní

formou zpracovaného layoutu areálu organizace. V příloze je pak autorem diplomové práce

zpracován detailní layout výrobních prostorů. Dále je autorem práce vytvořen diagram

celého procesu výroby a popisu pracovišť, který je doplněn o popis vybavení a pracovních

pomůcek, které mohou ovlivňovat bezpečnost na pracovišti. Další část je věnována

identifikaci pracovních pozic. Ty jsou popsány z hlediska pracovních úkolů, rizik, které je

ohrožují, přidělených osobních ochranných pracovních prostředků a kategorizace prací.

Následná kapitola se již věnuje identifikaci rizik pomocí nástroje OIRA. Na vyhodnocení

rizik nástrojem OIRA byla identifikována rizika, která ohrožují systém BOZP. Na ošetření

těchto rizik byla navržena opatření, z těch bylo třemi hodnotiteli kvantitativní bodovou

metodou vybrána optimální varianta řešení. Pro ošetření rizik byly vyhodnoceny jako

nejvhodnější opatření, vyhledání a vyhodnocení rizik externí firmou, instalace účinnější

odsávací technologie a umístění hasících přístrojů na originální držáky.

Identifikace rizik nástrojem OIRA i bodovací metoda mají detailně popsaný postup

vypracování tak, aby bylo možné stejný postup aplikovat na jakýkoli jiný případ.

Aplikační část diplomové práce podrobně zdůvodňuje vybraná opatření a doporučuje

organizaci sérii kroků k ošetření rizik včetně výběru konkrétního dodavatele služeb či

výrobku. Aplikační část je nad rámec stanovených zásad pro vypracování doplněna o

aplikaci hlášení skoronehod, bezpečnostní pokyny pro zaměstnance a zaznamenávání rizik

do layoutu pracoviště. Všechny tyto aplikované návrhy pro pracoviště jsou zpracovány

autorem diplomové práce a jsou součástí příloh diplomové práce.

Diplomová práce byla zpracována v souladu se zadanými zásadami pro vypracování a

všechny tyto atributy byly splněny. Oblast bezpečnosti je velmi obsáhlým oborem, tato

diplomová práce nemůže zahrnout všechny prvky, z kterých se skládá. Ačkoli je

v diplomové práci identifikována rizika z požární ochrany, teoretická východiska této

problematiky nelze obsahově do této práce zahrnout.

Diplomová práce dle autora splnila zadání, přináší nové varianty pro osvětu BOZP a nabízí

aplikovatelnost pro širší spektrum průmyslových odvětví.
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