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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 A

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,06)

Předložená diplomová práce je zacílena do oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ve

vybraném potravinářském podniku zabývajícím se výrobou kořenících směsí. Teoretická

východiska jsou zpracována na vysoké úrovni, z dostatečného množství nejen tuzemské, nýbrž

i zahraniční literatury. Autor si dal velkou práci s legislativním výčtem právních předpisů

vztahujícími se k BOZP. Kapitoly jsou řazeny logicky, navazují na sebe a čtenář se v práci

díky odkazům na jednotlivé kapitoly velmi dobře orientuje. Diplomová práce splňuje

požadavky kladené na tento typ práce a je členěna na analyticko-empirickou část a aplikační

část. V kapitole cíle a metody práce mohl být uveden jeden stěžejní cíl. Autor vhodně představil

analyzovaný potravinářský provoz, zpracoval detailní layout výrobních prostor, vytvořil

diagram celého procesu výroby kořenící směsi a charakterizoval pracoviště, včetně doplnění

popisu vybavení a pracovních pomůcek. Byly popsány pracovní pozice z hlediska pracovních

úkolů, rizik, které je ohrožují. Pro identifikaci rizik byl použit nástroj OIRA. Zkratka OIRA

měla být vysvětlena již v úvodu práce či v seznamu zkratek. Na ošetření těchto rizik byla

navržena opatření. V aplikační části jsou již podrobně zdůvodněna vybraná opatření, včetně

doporučení konkrétního dodavatele služeb či výrobku. V práci postrádám ekonomické

zhodnocení autorových návrhů. Chápu však, že hlavní pozornost a cíl byl vyvíjen směrem na

identifikaci a ošetření analyzovaných rizik.
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Z hlediska formální úpravy je práce na odpovídající úrovni. V popisu obrázků je mírný odklon

od šablony. Drobné stylistické nepřesnosti typu: „byly vyhodnoceny rizika“ nikterak nesnižují

kvalitu práce.

Potenciál a přínos diplomové práce spatřuji ve zpracování ucelené koncepce BOZP a možnost

široké aplikovatelnosti do jiných průmyslových oborů. Autor prokázal schopnost

implementovat teoretické poznatky do konkrétního potravinářského podniku, čímž splnil cíle

uvedené v zadání diplomové práce.

Otázky k obhajobě:

1. Z jakého důvodu jste jako druhého hodnotitele zařadil pracovníka, který má nízké

teoretické i praktické znalosti v oblasti prevence rizik?

2. Jak ekonomicky náročná je Vámi navržená varianta vyhledání a vyhodnocení rizik

externí firmou?

V Uherském Hradišti dne 17.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…